[image: image1.png]‘Camara Municipal do Francisco Boltrao

PROTOCOLO GERAL 9672026
Data: 02/02/2026 - Horarl: 09:24
Logistativo.

[image: image2.png]CAMARA DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRAO

N . . Rua Tenente Camargo, 2173 - Centro
0sso compromlssno e Francisco Beltrdo - PR
trabalhar por voceé!

@camarabeltrao

REQUERIMENTO Nº 10/2026
GABINETE VEREADOR BRUNO SAVARRO – PL
Exmo. Sr.
CIDNEY BARBIERO FILHO
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, para que, por meio da Secretaria competente, sejam solicitadas informações junto à Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, nos seguintes termos:

1. Se a SANEPAR possui estudos, levantamentos técnicos ou dados estatísticos que tratem da relação entre o consumo de água e a geração/produção de resíduos sólidos no município;

2. Em caso positivo, que sejam encaminhadas cópias ou sínteses dos referidos estudos, bem como informações sobre:

· Metodologia utilizada;

· Período de realização;

· Possíveis impactos ambientais identificados;

· Eventuais recomendações técnicas para políticas públicas integradas nas áreas de saneamento e gestão de resíduos sólidos;

3. Caso não existam estudos específicos, se há previsão ou intenção de desenvolvimento de análises ou projetos nesse sentido.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por objetivo obter informações técnicas que possam subsidiar a formulação e o aprimoramento de políticas públicas voltadas ao saneamento básico, à gestão de resíduos sólidos e à preservação ambiental. A compreensão da relação entre o consumo de água e a produção de resíduos sólidos é fundamental para o planejamento sustentável do município, permitindo ações integradas, eficientes e alinhadas às diretrizes ambientais e de desenvolvimento sustentável.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 02 de fevereiro de 2026.

BRUNO SAVARRO

VEREADOR
[image: image3.png]CNPJ: 78.686.557/0001-15 Telefone: (46) 2601-0410

cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br
Instagram: @camarabeltrao

& franciscobeltrao.pr.leg.br